
z 

 CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI LONG HƯNG 

     ---------------- 
 

 

 

   

 
 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
của  

“TRANG TRẠI CHĂN NUÔI 1.200 CON 

HEO NÁI VÀ 12.000 CON HEO HẬU BỊ” 

 
ĐỊA CHỈ 

Tổ 9, ấp Lòng Hồ, xã Tân Hưng, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước. 

             

              

                                                                                                                     

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 06 NĂM 2022 





 Trang 1 
 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................... 3 
[...]
Lượng heo trung bình có trong trang trại là: 1.200 con heo nái sinh sản, heo đực 25 

con, heo con là 1.500 con (do trang trại cho tiến hành cho heo nái đẻ xoay vòng, trung 

bình 20 ngày xuất heo con 1 lần). 

Nhu cầu thức ăn cho heo (cám heo) khu nuôi nái: 3.212,5 kg/ngày, tương đương 

96.375 kg/ tháng. 

Nhu cần thức ăn cho heo (cám heo) khu nuôi hậu bị: 24.000kg/ngày, tương đương 

720.000 kg/ tháng. 

Công ty không sử dụng chất độn tro vào phân heo để đẩy nhanh quá trình ủ phân. 

Phân heo tại trang trại sau khi qua máy ép phân sẽ được công nhân bỏ vào nhà chứa phân 

cho đến khi phân khô khoảng 70% -80% thì được cho vào bao và xuất bán. Tại nhà chứa 

phân được công ty phun chế phẩm EM để khử mùi hôi. 



 Trang 10 
 

Bảng 1. 1: Nhu cầu nguyên liệu 

STT Nguyên liệu 
Số lượng/ngày Số 

lượng/ngày 

Số 

lượng/tháng Đơn vị Số lượng 

KHU NUÔI NÁI 

1 
Thức ăn cho heo mẹ 

(1.200 con) 
Kg/ngày.con 2 2.400 72.000 

2 
Thức ăn cho heo đực (25 

con) 
Kg/ngày.con 2,5 62,5 1.875 

3 
Thức ăn cho heo con dưới 

< 12kg (1.500 con) 
Kg/ngày.con 0,5 750 22.500 

4 
Kháng sinh, vitamin và 

các loại thuốc thú y khác 
Liều/ngày 302 302 9.060 

5 
Thuốc tiêu độc, sát trùng 

(clo) cho khu nái 

Lít/1 lần 

phun.ngày 
503,2944 503,2944 15.098,832 

6 Chế phẩm EM Lít/ngày 4 4 120 

KHU NUÔI HẬU BỊ 

1 
Thức ăn cho heo hậu bị 

(12.000 con) 
Kg/ngày.con 2 24.000 720.000 

2 

Kháng sinh, vaccin, 

vitamin và các loại thuốc 

thú y khác 

Liều/ngày 2640 2640 79.200 

3 
Thuốc tiêu độc, sát 

trùng(clo) cho khu hậu bị 

Lít/1 lần 

phun.ngày 
819,1956  819,1956 24.575,868 

4 Chế phẩm EM Lít/ngày 12 12 360 

 Nhu cầu sử dụng nước 

Nước sinh hoạt: Theo TCXDVN 33-2006 về cấp nước – mạng lưới đường ống và công 

trình – tiêu chuẩn thiết kế, nhu cầu sử dụng nước sinh hoạt là 100 lít/người.ngày. Tổng 

nhu cầu sử dụng nước sinh hoạt của trang trại: 

1. Nước sinh hoạt của khu nuôi nái: trại 1.200 con heo nái  

25 người x 100 l/người.ngày=  2.500 l/ngày= 2,5m3/ngày.đêm 

2. Nước sinh hoạt của khu nuôi hậu bị: trại 12.000 con heo hậu bị  

40 người x 100 l/người.ngày = 4.000 l/ngày = 4m3/ ngày.đêm 

Tổng lượng nước sinh hoạt của toàn trang trại là 2,5 + 4 = 6,5 m3/ngày.đêm 

 

 

 

 

 

 



 Trang 11 
 

Bảng 1. 2: Nhu cầu sử dụng nước cho hoạt động chăn nuôi toàn trang trại 

TT Phân loại 
Định mức 

(lít/con.ngày) 

Đầu con 

(con) 

Lượng 

nước dùng 

đầu vào 

(lít/ngày) 

Lượng 

nước thải 

đầu ra 

(lít/ngày) 

 KHU HEO NÁI 1.200 CON   

1 Nước sinh hoạt 100 25 người 2.500 2.500 

2 Nước uống heo nái 15-20 1.200 24.000 24.000 

3 
Nước uống heo đực 

giống 
10-12 25 300 300 

4 Nước uống heo con 1 

1.500 (Dự kiến 25.000 

con/năm, 1 lứa heo 20 

ngày xuất chuồng; 

25.000 x 20/ 365 = 

1.370). Chọn 1.500 

con 

1.500 1.500 

5 

Nước tắm rửa cho 

heo, rửa chuồng trại, 

nước phun chế phẩm 

khử mùi. Heo con 

không tắm rửa 

3-5 1.200 + 25 6.125 6.125 

6 
Nước sát trùng cho 

công nhân 
2 lít/người.lần 

25 người x 2 lần x 2 

lít 
100 100 

7 
Nước sát trùng cho 

xe 
20 lít/xe 

20 lít x 2 xe x 3 

lần/ngày 
120 120 

8 Nước ngâm đan 1 m3/bể.ngày 1 m3 x 3 bể 3.000 3.000 

Tổng khu nuôi nái 37.645 37.645 

KHU HẬU BỊ 12.000 CON   

1 Nước sinh hoạt 100 40 người 4.000 4.000 

2 
Nước uống heo hậu 

bị 
10 12.000 120.000 120.000 

3 

Tắm rửa cho heo, 

rửa chuồng trại, 

phun chế phẩm EM  

5 12.000 60.000 60.000 

4 
Nước sát trùng công 

nhân 
2 lít/người.lần 

40 người x 2 lần x 2 

lit  
160 160 

5 Nước sát trùng xe 20 lít/xe 
20 lít x 2 xe x 3 

lần/ngày 
120 120 

6 Nước ngâm đan 1 m3/bể.ngày 1 m3 x 6 bể 6.000 6.000 

Tổng khu nuôi hậu bị 190.280 190.280 

Tổng toàn trại 227.925 227.925 

Như vậy, tổng lượng nước dùng cho toàn trang tại là 227,925 m3, trong đó dùng cho 

sinh hoạt là 6,5 m3/ngày, cho chăn nuôi là 221,425m3/ngày. 

Từ nhu cầu sử dụng thức ăn đầu vào, ta có thể lập bảng cân bằng vật chất như sau: 



 Trang 12 
 

Bảng 1. 3 Bảng cân bằng vật chất nguyên liệu đầu vào và chất thải đầu ra 

TT Nguyên liệu 

Số 

lượng/ngày 
Thực phẩm đầu vào 

một ngày 

(Thức ăn) 

Chất thải đầu ra 

một ngày 

(Phân)   
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

KHU NUÔI NÁI 

1 
Thức ăn cho heo mẹ (1.200 

con) 

Kg/ 

con 
2 2.400 2.400 

2 Thức ăn cho heo đực (25 con) 
Kg/ 

con 
2,5 62,5 62,5 

3 
Thức ăn cho heo con dưới < 

12kg (1.500 con) 

Kg/ 

con 
0,5 750 750 

 Tổng cộng khu nái 3.212,5 3.212,5 

KHU NUÔI HẬU BỊ 

1 
Thức ăn cho heo hậu bị 

(12.000 con) 

Kg/ 

con 
2 24.000 24.000 

 Tổng cộng khu hậu bị 24.000 24.000 

 

 Nước phòng cháy chữa cháy 

Lượng nước chữa cháy đảm bảo dập tắt 02 đám cháy xảy ra đồng thời với lưu lượng 

q=20l/s, trong khoảng thời gian 3 giờ, tương đương 432 m3 (Theo TCVN 2622-1995: 

Phòng cháy, chống cháy cho nhà và công trình – Yêu cầu thiết kế). Cột áp tự do tối thiểu 

tại các trụ lấy nước chữa cháy là 10m. 

 Nhu cầu điện 

Khi dự án đi vào hoạt động thì nhu cầu sử dụng điện cho dự án khoảng 

500.000Kwh/tháng. Như vậy, ước tính mỗi năm công ty sử dụng khoảng 

6.000.000Kwh/năm. 

Ngoài ra công ty còn sử dụng một lượng dầu DO cho chạy 01 máy phát điện dự phòng 

công suất 320 KVA với định mức dầu DO là 72,6L/h. Nguồn cung cấp điện: toàn bộ 

nguồn điện cung cấp cho dự án sẽ sử dụng nguồn điện từ mạng điện chung của tỉnh Bình 

Phước. 

Bảng 1. 4: Danh mục máy móc thiết bị sử dụng điện 

STT Danh mục thiết bị sử dụng Đơn vị tính Số lượng 

1 Bóng đèn chiếu sáng 40W Bóng 78 

2 Quạt Cái 20 

3 Các thiết bị gia dụng, điện tử khác -- -- 

5. Các thông tin khác liên quan đến dự án đầu tư: 

Nguồn vốn đầu tư: Góp vốn tự của nhà đầu tư và vốn vay. Trong đó: 

- Vốn góp của doanh nghiệp: 20.000.000.000 đồng 

- Vốn vay: 45.000.000.000 đồng   



 Trang 13 
 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của dự án đối với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

           Không thay đổi 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Không thay đổi  



 Trang 14 
 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Chủ đầu tư dự án đã thiết kế hệ thống mương đất có kích thước rộng 0,5m, sâu 

0,5m, dài 850m để  thu gom nước mưa chảy tràn vào hồ chứa nước mưa của trang trại với 

kích thước là 40m x 100m x 5m = 20.000m3. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 Nước thải sinh hoạt:  

- Nước thải sinh hoạt được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn trước khi dẫn về bể Biogas 

của hệ thống xử lý nước thải bằng hệ thống đường ống PVC có kích thước Ø 90mm, dài 

khoảng 250m dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý. 

- Nước thải từ nhà vệ sinh sau khi qua bể tự hoại 3 ngăn được dẫn về biogas. Sử 

dụng bể tự hoại 3 ngăn để xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh. Nước thải sau xử lý được 

đấu nối dẫn vào bể biogas bằng đường ống nhựa. 

 
  

Hình 3. 1. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn đã hoàn thành 

Đối với nước thải từ nhà vệ sinh (bồn cầu, bồn tiểu) sẽ được xử lý bằng bể tự hoại 

03 ngăn. Bể tự hoại 3 ngăn thông dụng là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và 

phân huỷ cặn lắng. Cặn lắng giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi 

sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ bị phân hủy từ từ. Nước thải sinh hoạt qua bể tự hoại có 

hiệu suất xử lý 60 - 80% đối với BOD, 70 - 80% đối với SS, các thông số như Dầu mỡ, 

Nitơ, Phốt pho, Amonia được xử lý hiệu quả trên 75%. Thể tích của mỗi bể tự hoại của 

trại là 5m3. 

 Nước thải chăn nuôi: 

Trại đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 350m3/ngày với quy trình như sau: 



 Trang 15 
 

 

Hình 3. 2Hệ thống xử lý nước thải của trại  



 Trang 16 
 

Thuyết minh quy trình: 

Hầm Biogas 

Nước thải từ trang trại nái và trại thịt sẽ được thu gom về hầm Biogas của từng khu 

trại. Hầm Biogas làm nhiệm vụ lên men kỵ khí phân hủy các chất hữu cơ cao phân tử 

trong nước như: Đạm, thức ăn thừa, phân heo trong chăn nuôi thành các chất hữu cơ đơn 

giản và sinh ra khí CH4. Khí Mê tan được thu hồi tái xử dụng để đốt và chạy máy phát 

điện. 

Hầm Biogas là một nơi để sản xuất ra khí sinh học, khí được tạo thành nhờ quá trình 

phân giải hợp chất hữu cơ có trong chất thải của động vật trong chăn nuôi trong môi 

trường hiếm khí (kỵ khí). Trong môi trường hiếm khí đó vi sinh vật phân hủy các chất 

sinh ra khí các khí đó chính là khí mà chúng ta dùng để sử dụng để nấu nướng hay chính 

là thay cho chất đốt là gas hay củi đun. Khí tạo ra gồm các khí như: khí nitơ (N2), mêtan 

(CH4), hiđrosunfua (H2S), cacbon đioxit (CO2) và các khí khác chiếm % rất nhỏ không 

đáng kể. Nhưng trong đó mêtan (CH4) là khí sinh ra chiếm tỉ lệ cao nhất đến hơn 60% . 

Khí sinh ra có thể tái sử dụng cho quá sinh sinh hoạt hoặc sử dụng cho bể đốt. Nước thải 

sau khi qua bể biogas sẽ loại bỏ được khoảng 60-70% BOD, COD và SS. Nước thải từ bể 

biogas được dẫn về hồ điều hòa để tiếp tục quá trình xử lý.  

Nước thải sau khi qua hầm Biogas hàm lượng ô nhiễm giảm đáng kể. Nước trong 

được dẫn sang hồ điều hòa có trải bạt chống thấm để điều hòa lưu lượng nước thải và 

bơm lên hệ thống xử lý nước thải tập trung của trang trại. 

Bùn và phân phân hủy trong hầm Biogas sẽ được hút định kỳ và tái xử dụng làm 

phân bón. 

Hồ điều hòa 

Nước thải từ Biogas mỗi khu sẽ chảy ra hồ điều hòa của mỗi khu và sau đó chảy về 

bể điều hòa chung trải bạt chống thấm được lưu lại để phân hủy sinh học tùy nghi bổ sung 

và giải phóng khí sinh học, ổn định nước thải  diều hòa lưu lượng trước khi bơm lên hệ 

thống xử lý tập trung. 

Hồ điều hòa có chức năng chính như sau: 

+ Điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. 

+ Giải phóng khí sinh học sau Biogas. 

+ Phân hủy và lắng cặn từ bể Biogas. 

+ Lưu trữ nước thải và phòng ngừa sự cố. 

Bể trộn 1 

Nước thải từ hồ điều hòa chung được bơm lên bể trộn, tại đây hóa chất nâng pH sẽ 

được hệ thống bơm định lượng bơm vào bể trộn. Nước thải sẽ được trộn đều với hóa chất 

nâng pH nhờ hệ thống máy khuấy, ổn định pH nước thải trong khoảng 9-10. Sau đó nước 

thải được dẫn sang bể làm thoáng sục khí cưỡng bức. 



 Trang 17 
 

Bể làm thoáng 

Tại đây, khí từ máy sục khí theo đường ống phân phối dưới đáy bể cấp vào bể.  

Amôni ở trong nước tồn tại dưới dạng cân bằng: 

NH4
+ <=> NH3(khí hoà tan)  + H+         với pKa = 9,5 

Ở pH gần 7 chỉ có một lượng rất nhỏ amôniac khí so với amôni. Nếu ta nâng pH tới 

9,5 tỷ lệ [NH3]/[NH4
+] = 1, và càng tăng pH cân bằng càng chuyển về phía tạo thành NH3. 

Khi đó thổi khí thì amôniac sẽ bay hơi theo định luật Henry, làm chuyển cân bằng về phía 

phải: 

NH3(dung dịch) <=> NH3(khí) 

Tại đây quá trình sục khí cưỡng bức kéo dài khoảng 4h để đuổi khí NH3 trong nước 

thải. Nước thải sau khi làm thoáng sẽ chảy tràn sang bể trộn 2. 

Bể trộn 2 

Nước thải từ bể làm thoáng chảy tràn sang bể trộn 2, hệ thống châm hóa chất HCl sẽ 

châm vào bể, máy khuấy làm nhiệm vụ khuấy trộn điều hóa chất và nước thải tăng khả 

năng tiếp xúc hóa chất và nước thải tạo điều kiện tốt cho các công đoạn xử lý tiếp theo 

của hệ thống. Sau đó nước thải sẽ được dẫn sang bể trộn 3. 

Bể trộn 3 

Nước thải từ bể trộn 2 chảy tràn sang bể trộn 3, hệ thống châm hóa chất PAC sẽ 

châm vào bể, máy khuấy làm nhiệm vụ khuấy trộn điều hóa chất và nước thải tăng khả 

năng tiếp xúc hóa chất và nước thải phân cực, keo tụ các hạt cặn lại, có khả năng lắng 

được. Hỗn hợp nước thải và bông cặn sẽ chảy tràn sang bể lắng 1. 

Bể lắng 1 

Tại đây bông căn trong nước thải mang theo hàm lượng lớn chất ô nhiễm còn lại sẽ 

được tách ra nhờ quá trình lắng trọng lực. Bông cặn trong nước thải sẽ lắng lại ở đáy bể 

và được xả định kỳ về bể chứa bùn. Nước thải sau lắng chảy tràn qua bể khử Nitơ.    

Bể sinh học thiếu khí ANOXIC 

Nước thải từ bể lắng chảy tràn sang bể khử Nitơ. 

 Bể Anoxic được khuấy trộn bằng Mixer, nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng và 

nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung cấp oxi 

cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate.  

 Tại bể Anoxic, trong điều kiện thiếu khí hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển xử lý N 

và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn này sẻ khử Nitrat (NO3
–) và 

Nitrit (NO2
–) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
– → NO2

– → N2O → N2↑ 

 Vi khuẩn Nitrisomonas: 

2NH4+ + 3O2 -> 2NO2- + 4H+ + 2H2O 



 Trang 18 
 

 Vi khuẩn Nitrobacter: 

2NO2- + O2 -> 2 NO3- 

 Tổng hợp 2 phương trình trên: 

NH4+ + 2O2 -> NO3- + 2H+ + H2O 

 Lượng oxy O2 cần thiết để oxy hóa hoàn toàn ammonia NH4+ là 4,57g O2/g N với 

3,43g O2/g được dùng cho quá trình nitrite và 1,14g O2/g NO2 bị oxy hóa. 

 Trên cơ sở đó, ta có phương trình tổng hợp sau: 

NH4+ + 1,731O2 + 1,962HCO3- -> 0,038C5H7O2N + 0,962NO3- + 1,077H2O + 1,769H+ 

 Phương trình trên cho thấy rằng mỗi một (01)g nitơ ammonia (N-NH3) được 

chuyển hóa sẽ sử dụng 3,96g oxy O2, và có 0,31g tế bào mới (C5H7O2N) được hình thành, 

7,01g kiềm CaCO3 được tách ra và 0,16g carbon vô cơ được sử dụng để tạo thành tế bào 

mới. 

 Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3- thành nitơ dạng khí N2 đảm 

bảo nồng độ nitơ trong nước đầu ra đạt tiêu chuẩn môi trường. Quá trình sinh học khử 

Nitơ liên quan đến quá trình oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ trong nước thải sử 

dụng Nitrate hoặc nitrite như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy. Trong điều kiện không 

có DO hoặc dưới nồng độ DO giới hạn ≤ 2 mg O2/L (điều kiện thiếu khí). 

C10H19O3N + 10NO3- -> 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 100H+Khí nitơ phân tử N2 

tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là nitơ đã được xử lý. 

 Sau đó, nước thải được dẫn qua bể sinh học hiếu khí. 

Bể sinh học hiếu khí Aerotank 

 Trong bể sinh học hiếu khí, các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy bởi quần thể vi sinh vật 

lơ lững trong nước thải. Các chất hữu cơ có trong nước thải sẽ bị hấp phụ và phân  hủy 

bởi vi sinh vật hiếu khí. Khi vi sinh vật sinh trưởng và phát triển, sinh khối sẽ tăng lên. 

Khí oxy được cấp vào trong suốt quá trình xử lý, nhằm duy trì nồng độ oxy trong nước 

thải > 2mg/l, tạo điều kiện thuận lợi cho các vi sinh vật hiếu khí phân hủy các chất hữu 

cơ. 

Quá trình xử lý nước thải bằng phương pháp hiếu khí diễn ra 3 giai đoạn sau : 

- Oxy hóa các chất hữu cơ: 

 Enzyme 

CxHyOz + O2                     CO2 + H2O + H 

- Tổng hợp tế bào mới: 

 Enzyme 

CxHyOz + O2 + NH3                Tế bào vi khuẩn (C5H7NO2) + CO2 + H2O – H 

- Phân hủy nội bào: 

 Enzyme 

C5H7O2 + O2                      5CO2 + 2H2O + NH3   H 



 Trang 19 
 

Bể sinh học hiếu khí bùn hoạt tính lơ lững chịu được độ dao động lưu lượng và nồng 

độ nhờ lưu giữ mật độ vi sinh cao giúp xử lý chất hữu cơ hiêu quả. 

Trong bể bùn hoạt tính hiếu khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng lơ, quá trình phân 

hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong điều kiện sục khí liên tục. Việc sục khí 

nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ lượng oxy một cách liên tục và duy trì bùn hoạt 

tính ở trạng thái lơ lửng. Nồng độ oxy hòa tan trong nước ra khỏi Bể lắng không được 

nhỏ hơn 2 mg/L. Tốc độ sử dụng oxy hòa tan trong Bể Aerotank phụ thuộc vào: 

- Tỷ số giữa lượng thức ăn (chất hữu cơ 

có trong nước thải) và lượng vi sinh 

vật: tỷ lệ F/M; 

- Nhiệt độ; 

- Tốc độ sinh trưởng và hoạt độ sinh lý 

của vi sinh vật; 

- pH và độ kiềm. 

- Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong quá 

trình trao đổi chất; 

- Lượng các chất cấu tạo tế bào; 

- Hàm lượng oxy hòa tan; 

- NH4
+ và NO2

-; 

- BOD5/TKN; 

Để thiết kế và vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí một cách hiệu quả cần phải 

hiểu rõ vai trò quan trọng của quần thể vi sinh vật. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các 

chất hữu cơ có trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới,  

chỉ một phần chất hữu cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3
-, SO4

2-,… Một cách 

tổng quát, vi sinh vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Pseudomonas, 